
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 

ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

20.01.2022 № 199 
г. Омск 

О проведении мероприятий, направленных на исследование качества образования 

в общеобразовательных организациях Омского муниципального района Омской 

области, в 2022 году 

 

На основании распоряжения Министерства образования Омской области от 

14.09.2021 № 3105 «О проведении мероприятий, направленных на исследование 

качества образования в образовательных организациях Омской области, в 2022 

году», в соответствии с планом – графиком мероприятий, включенный в 

муниципальную систему оценки качества образования, утвержденный приказом 

Комитета по образованию от 27.12.2021 № 1797 «Об утверждении план – графика 

мероприятий, направленных на исследование качества образования в 

образовательных организациях Омского муниципального района Омской области, 

в 2022 году», с целью исследования качества образования в общеобразовательных 

организациях Омского муниципального района Омской области по учебным 

предметам, изучаемым на уровнях начального общего, основного общего и 

среднего общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести в 2022 году мероприятия, направленные на исследование качества 

образования в общеобразовательных организациях Омского муниципального 

района Омской области в соответствии с выборкой Министерства образования 

РФ, Министерства образования Омской области и утвержденным планом - 

графиком проведения всероссийских проверочных работ (далее - ВПР), 

региональных мониторингов образовательных достижений (далее - РМ) в 

соответствии с приложениями 1, 2 к настоящему приказу. 

2. Определить муниципальным координатором процедур оценки качества 

образования Колебер Ольгу Сергеевну, старшего методиста МКУ «Ресурсный 

центр информатизации и методического обеспечения в сфере образования» (далее 

– МКУ «РЦИМОО») (по согласованию). 

3. МКУ «РЦИМОО»: 
1) обеспечить организационно-техническое и методическое сопровождение 

процедур оценки качества образования: обучение и консультирование 

руководителей и лиц, задействованных в подготовке и проведении оценочных 

процедур (школьных координаторов, экспертов - наблюдателей); 

2) организовать и осуществить сбор необходимой         информации для 

подготовки и проведения мероприятий (графики проведения мероприятий в 

каждой образовательной организации, список школьных координаторов, состав 

организаторов в аудиториях проведения и список независимых экспертов); 



3) обеспечить в ходе подготовки и проведения ВПР и РМ взаимодействие 

между образовательными организациями и БОУ ДПО «ИРООО»; 

4) с целью соблюдения объективности проведения ВПР и РМ обеспечить 

присутствие в общеобразовательных организациях во время проведения 

процедур оценки качества образования представителей от муниципального 

органа управления образования (экспертов - наблюдателей); 

5) осуществить анализ результатов процедур оценки качества образования; 

6) использовать аналитический материал для проведения обучающих 

семинаров и выработки управленческих решений на муниципальном уровне. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

1) обеспечить условия для проведения процедур оценки качества образования: 

назначить школьного координатора, технического специалиста, организаторов в 

аудитории, ответственных за проведение оценочных процедур, 

2) обеспечить соблюдение регламента проведения оценочных процедур, 

сроков размещения результатов оценочных процедур на официальных сайтах; 

3) обеспечить объективность при проведении мероприятий, с этой целью 

назначить наблюдателей из числа незаинтересованных лиц и утвердить состав 

комиссии для проверки ВПР, исключая конфликт интересов; 

4) учесть результаты процедур оценки качества образования при реализации 

внутренней системы оценки качества образования в образовательной организации 

и обеспечить своевременное ознакомление обучающихся и их родителей с 

нормативными и распорядительными документами, регламентирующими 

проведение оценочных процедур, с информацией о сроках, месте их проведения и 

результатах. 

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на   директора МКУ 

«РЦИМОО» Моисееву О.В.. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

Председатель Комитета 
по образованию С.В.Ролдугина 



 

 

 
 

ПЛАН – ГРАФИК 

Приложение 1 

к приказу Комитета 

по образованию 

от 20.01.2022 № 199

Проведения мероприятий, направленных на исследование качества образовательной 

деятельности в общеобразовательных организациях Омского муниципального района Омской 

области, в 2022 году 

 

№ п/п Мероприятие Сроки проведения 
мероприятия 

1 Региональные вычислительные диагностические 
работы в 8-х классах 

08 февраля 2022 года 

 Муниципальные вычислительные 
диагностические работы в 8-х классах 

08 февраля 2022 года 

2 Региональные вычислительные диагностические 
работы в 7-х классах 

10 февраля 2022 года 

 Муниципальные вычислительные 
диагностические работы в 7-х классах 

10 февраля 2022 года 

3 Всероссийские проверочные работы (далее – 

ВПР) по географии в 10-х классах (в режиме 
апробации) 

1-25 марта 2022 года* 

4 ВПР по истории в 11-х классах (в режиме 
апробации)** 

1-25 марта 2022 года* 

5 ВПР по биологии в 11-х классах (в режиме 
апробации)** 

1-25 марта 2022 года* 

6 ВПР по географии в 11-х классах (в режиме 
апробации)** 

1-25 марта 2022 года* 

7 ВПР по   физике 
апробации)** 

в 11-х классах (в режиме 1-25 марта 2022 года* 

8 ВПР по   химии 
апробации)** 

в 11-х классах (в режиме 1-25 марта 2022 года* 

9 ВПР по иностранному языку в 11-х классах (в 
режиме апробации)** 

1-25 марта 2022 года* 

10 Региональные диагностические работы на 
оценку умения «Работа с текстом» в 8-х классах 

1 марта 2022 года 

11 Региональные диагностические работы на 
оценку умения «Работа с текстом» в 8-х классах 

3 марта 2022 года 

12 Региональный мониторинг образовательных 

достижений по оценке уровня 

сформированности   познавательных 

универсальных учебных действий (далее – УУД) 

обучающихся 6-х классов (комплексная 

исследовательская работа – 90 мин.) 

10 марта 2022 года 

13 ВПР по русскому языку в 4-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 
14 ВПР по математике в 4-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 
15 ВПР по окружающему миру в 4-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 
16 ВПР по русскому языку в 5-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 
17 ВПР по математике в 5-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 

   



18 ВПР по истории в 5-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 

19 ВПР по биологии в 5-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 

20 ВПР по русскому языку в 6-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 

21 ВПР по математике в 6-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 

22 ВПР по русскому языку в 7-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 

23 ВПР по математике в 7-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 

24 ВПР по русскому языку в 8-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 

25 ВПР по математике в 8-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 

26 ВПР по истории в 6-х классах*** 15 марта – 20 мая 2022 года* 

27 ВПР по биологии в 6-х классах*** 15 марта – 20 мая 2022 года* 

28 ВПР по географии в 6-х классах*** 15 марта – 20 мая 2022 года* 

29 ВПР по обществознанию в 6-х классах*** 15 марта – 20 мая 2022 года* 

30 ВПР по истории в 7-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 

31 ВПР по биологии в 7-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 

32 ВПР по географии в 7-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 

33 ВПР по обществознанию в 7-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 

34 ВПР по физике в 7-х классах 15 марта – 20 мая 2022 года* 

35 ВПР по истории в 8-х классах*** 15 марта – 20 мая 2022 года* 

36 ВПР по биологии в 8-х классах*** 15 марта – 20 мая 2022 года* 

37 ВПР по географии в 8-х классах*** 15 марта – 20 мая 2022 года* 

38 ВПР по обществознанию в 8-х классах*** 15 марта – 20 мая 2022 года* 

39 ВПР по физике в 8-х классах*** 15 марта – 20 мая 2022 года* 

40 ВПР по химии в 8-х классах*** 15 марта – 20 мая 2022 года* 

41 Региональный мониторинг образовательных 

достижений по оценке уровня 

сформированности   познавательных 

универсальных учебных действий (далее – УУД) 

обучающихся 5-х классов (комплексная 

исследовательская работа – 45 мин.) 

15 марта 2022 года 

42 Региональный мониторинг образовательных 

достижений по оценке уровня 

сформированности   познавательных 

универсальных учебных действий (далее – УУД) 

обучающихся 4-х классов (комплексная 

исследовательская работа – 45 мин.) 

15 марта 2022 года 

43 Региональный мониторинг образовательных 

достижений по оценке уровня 

сформированности   познавательных 

универсальных учебных действий (далее – УУД) 

обучающихся 7-х классов (комплексная 

исследовательская работа – 90 мин.) 

17 марта 2022 года 

44 Региональный мониторинг образовательных 

достижений по оценке уровня 

сформированности   познавательных 

универсальных учебных действий (далее – УУД) 

обучающихся 8-х классов (комплексная 

исследовательская работа – 90 мин.) 

17 марта 2022 года 

45 ВПР по иностранному языку в 7-х классах 1 апреля – 20 мая 2022 года* 

46 Региональный мониторинг образовательных 

достижений обучающихся по биологии в 10- х 

классах (базовый, углубленный уровень) 

19 апреля 2022 года 

47 Региональный мониторинг по оценке уровня 

сформированности финансовой грамотности 

обучающихся 8-х классов 

05 мая 2022 года 



48 Региональный мониторинг образовательных 

достижений обучающихся по физике в 10- х 

классах (базовый, углубленный уровень) 

05 мая 2022 года 

49 Региональный мониторинг образовательных 
достижений обучающихся по химии в 10- х 

классах (базовый, углубленный уровень) 

19 мая 2022 года 

50 Региональная перепроверка работ ВПР 23-27 мая 2022 года 

51 Региональная вычислительная диагностическая 
работа в 9-х классах 

08 ноября 2022 года 

 Муниципальная вычислительная 
диагностическая работа в 9-х классах 

08 ноября 2022 года 

52 Региональная предметная диагностическая 
работа по математике в 7-х классах 

10 ноября 2022 года 

53 Региональная предметная диагностическая 
работа по математике в 8-х классах 

22 ноября 2022 года 

54 Региональная диагностическая работа на оценку 
умения «Работа с текстом» в 9-х классах 

24 ноября 2022 года 

 Муниципальная диагностическая работа на 
оценку умения «Работа с текстом» в 9-х классах 

24 ноября 2022 года 

55 Региональная предметная диагностическая 
работа по русскому языку в 7-х классах 

29 ноября 2022 года 

56 Региональная предметная диагностическая 
работа по русскому языку в 8-х классах 

8 декабря 2022 года 

 

* В любой день указанного периода из закрытого банка заданий 

** Обучающиеся 11-х классов пишут ВПР по тем учебным предметам, которые они не 

выбирают при прохождении государственной итоговой аттестации в форме единого 

государственного экзамена. 

*** Распределение учебных предметов по классам в параллели проводится Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки на основе случайного выбора и 

предоставляется образовательным организациям в личных кабинетах в Федеральной 

информационной системе оценки качества образования. 



Приложение 2 

к приказу Комитета 

по образованию 

от 20.01.2022 № 199 

 

Список общеобразовательных организаций, участвующих  

в региональных мониторингах образовательных достижений обучающихся в 2022 году 

Наименование 

ОО 

КР4

* 

КР

5 

КР

6 

КР

7 

КР

8 

ВДР

7 

ВДР

8 

ДРТ

7 

ДРТ

8 

ФИб

10 

ФИу

10 

БИб

10 

БИу

10 

ХИб

10 

ХИу

10 

РМФи

Г8 

ВДР

9 

ДРТ

9 

ДРМ

А7 

ДРМ

А8 

ДРР

У7 

ДРР

У8 

ИТОГ

О 

МБОУ 

«Андреевская 

СОШ» 
   

1 
 

1 1 1 1 
  

1 
    

1 1 1 1 1 1 12 

МБОУ 

«Ачаирская 

СОШ» 
   

1 
 

1 1 1 1 
    

1 
  

1 1 1 1 1 1 12 

МБОУ 

«Богословская 

СОШ» 
 

1 
   

1 1 1 1 
    

1 1 1 1 1 1 1 1 1 14 

МБОУ 

«Верхнекарбуш

ская ООШ» 
   

1 
 

1 1 1 1 
      

1 1 1 1 1 1 1 12 

МБОУ 

«Горячеключев

ская СОШ» 

1 
    

1 1 1 1 
    

1 
 

1 1 1 1 1 1 1 13 

МБОУ 

«Дружинская 

СОШ» 
 

1 
       

1 
 

1 
 

1 
        

4 

МБОУ 

«Иртышская 

СОШ» 
 

1 
   

1 1 1 1 
   

1 
   

1 1 1 1 1 1 12 

МБОУ 

«Красногорская 

СОШ» 
   

1 
 

1 1 1 1 
    

1 
 

1 1 1 1 1 1 1 13 

МБОУ 

«Ключевская 

СОШ» 
 

1 
             

1 
      

2 

МБОУ 

«Калиновская 

ООШ» 

1 
    

1 1 1 1 
      

1 1 1 1 1 1 1 12 



Наименование 

ОО 

КР4

* 

КР

5 

КР

6 

КР

7 

КР

8 

ВДР

7 

ВДР

8 

ДРТ

7 

ДРТ

8 

ФИб

10 

ФИу

10 

БИб

10 

БИу

10 

ХИб

10 

ХИу

10 

РМФи

Г8 

ВДР

9 

ДРТ

9 

ДРМ

А7 

ДРМ

А8 

ДРР

У7 

ДРР

У8 

ИТОГ

О 

МБОУ 

«Калининская 

СОШ» 
 

1 
       

1 
 

1 
 

1 
        

4 

МБОУ 

«Красноярская 

СОШ» 

1 
          

1 
          

2 

МБОУ 

«Лузинская 

СОШ № 1» 

1 
    

1 1 1 1 
    

1 
  

1 1 1 1 1 1 12 

МБОУ 

«Лузинская 

СОШ № 2» 

1 
        

1 
 

1 
 

1 
        

4 

МБОУ 

«Магистральная 

СОШ» 
   

1 
     

1 
 

1 
 

1 
        

4 

МБОУ 

«Мельничная 

ООШ» 
   

1 
 

1 1 1 1 
       

1 1 1 1 1 1 11 

МБОУ 

«Морозовская 

СОШ» 
 

1 
       

1 
 

1 
 

1 
 

1 
      

5 

МБОУ 

«Надеждинская 

СОШ» 
 

1 
       

1 
 

1 
 

1 
        

4 

МБОУ 

«Новоомская 

СОШ» 

1 
        

1 
 

1 
 

1 
        

4 

МБОУ 

«Новотроицкая 

СОШ» 
 

1 
   

1 1 1 1 
    

1 
  

1 1 1 1 1 1 12 

МБОУ 

«Пушкинская 

СОШ» 
  

1 
  

1 1 1 1 
  

1 
   

1 1 1 1 1 1 1 13 

МБОУ 

«Троицкая 

СОШ» 
 

1 
       

1 
 

1 
 

1 
 

1 
      

5 



Наименование 

ОО 

КР4

* 

КР

5 

КР

6 

КР

7 

КР

8 

ВДР

7 

ВДР

8 

ДРТ

7 

ДРТ

8 

ФИб

10 

ФИу

10 

БИб

10 

БИу

10 

ХИб

10 

ХИу

10 

РМФи

Г8 

ВДР

9 

ДРТ

9 

ДРМ

А7 

ДРМ

А8 

ДРР

У7 

ДРР

У8 

ИТОГ

О 

МБОУ 

«Ульяновская 

СОШ» 
    

1 1 1 1 1 
       

1 1 1 1 1 1 11 

МБОУ «Омская 

СОШ»   
1 

      
1 

   
1 

        
3 

МБОУ 

«Петровская 

СОШ № 1» 

1 
    

1 1 1 1 
  

1 
   

1 1 1 1 1 1 1 13 

МБОУ 

«Петровская 

СОШ № 2» 
  

1 
      

1 
 

1 
 

1 
        

4 

МБОУ 

«Первомайская 

СОШ» 
  

1 
  

1 1 1 1 
    

1 
  

1 1 1 1 1 1 12 

МБОУ 

«Путинцевская 

ООШ» 
    

1 
                 

1 

МБОУ 

«Покровская 

СОШ» 
  

1 
  

1 1 1 1 
  

1 
   

1 1 1 1 1 1 1 13 

МБОУ 

«Покрово-

Иртышская 

ООШ» 

1 
    

1 1 1 1 
       

1 1 1 1 1 1 11 

МБОУ 

«Розовская 

СОШ» 

1 
        

1 
 

1 
 

1 
        

4 

МБОУ «Речная 

СОШ»     
1 1 1 1 1 

    
1 

  
1 1 1 1 1 1 12 

МБОУ 

«Сибирская 

СОШ № 1» 
  

1 
      

1 1 1 1 1 1 
       

7 

МБОУ 

«Сибирская 

СОШ № 2» 
  

1 
      

1 1 1 1 1 1 1 
      

8 



Наименование 

ОО 

КР4

* 

КР

5 

КР

6 

КР

7 

КР

8 

ВДР

7 

ВДР

8 

ДРТ

7 

ДРТ

8 

ФИб

10 

ФИу

10 

БИб

10 

БИу

10 

ХИб

10 

ХИу

10 

РМФи

Г8 

ВДР

9 

ДРТ

9 

ДРМ

А7 

ДРМ

А8 

ДРР

У7 

ДРР

У8 

ИТОГ

О 

МБОУ 

«Харинская 

ООШ» 
    

1 
                 

1 

МБОУ 

«Чернолученска

я СОШ» 
    

1 1 1 1 1 
  

1 
    

1 1 1 1 1 1 12 

МБОУ «Усть-

Заостровская 

СОШ» 
    

1 1 1 1 1 
    

1 
  

1 1 1 1 1 1 12 

МБОУ "Центр 

образования"      
1 1 1 1 

  
1 

   
1 1 1 1 1 1 1 12 

ИТОГО: 9 9 7 6 6 21 21 21 21 13 2 19 3 22 3 13 21 21 21 21 21 21  

* КР4 – комплексная работа 4 класс;        

КР5 – комплексная работа 5 класс;        

КР6 – комплексная работа 6 класс;        

КР7 – комплексная работа 7 класс;        

КР8 – комплексная работа 8 класс;        

БИб10 – диагностическая работа по биологии в 10 классе (базовый уровень);        

БИу10 – диагностическая работа по биологии в 10 классе (углубленный уровень);        

ФИб10 – диагностическая работа по физике в 10 классе (базовый уровень);        

ФИу10 – диагностическая работа по физике в 10 классе (углубленный уровень);        

ХИб10 – диагностическая работа по химии в 10 классе (базовый уровень);        

ХИу10 – диагностическая работа по химии в 10 классе (углубленный уровень);        

ВДР7 – вычислительная диагностическая работа в 7 классе;        

ВДР8 – вычислительная диагностическая работа в 8 классе;        

ДРТ7 - диагностическая работа на оценку умения «Работа с текстом задания» в 7 классе;        

ДРТ8 - диагностическая работа на оценку умения «Работа с текстом задания» в 8 классе;        

РМФиГ8 - мониторинг по оценке уровня сформированности финансовой грамотности обучающихся;        

ВДР9 – вычислительная диагностическая работа в 9 классе;        

ДРТ9 - диагностическая работа на оценку умения «Работа с текстом задания» в 9 классе;        

ДРМА7 – предметная диагностическая работа по математике в 7 классе;        

ДРМА8 – предметная диагностическая работа по математике в 8 классе;        

ДРРУ7 - предметная диагностическая работа по русскому языку в 7 классе;        

ДРРУ8 - предметная диагностическая работа по русскому языку в 8 классе.       



Приложение 2 

к приказу Комитета  

по образованию 

от 20.01.2022 № 199 

Список общеобразовательных организаций, участвующих  

в муниципальных мониторингах образовательных достижений обучающихся    в 2022 году 

 
Наименование ОО МВДР7 МВДР8 МВДР9 МДРТ9 ИТОГО 

МБОУ «Дружинская СОШ» 1 1 1 1 6 

МБОУ «Ключевская СОШ» 1 1 1 1 6 

МБОУ «Калининская СОШ» 1 1 1 1 6 

МБОУ «Красноярская СОШ» 1 1 1 1 6 

МБОУ «Лузинская СОШ № 2» 1 1 1 1 6 

МБОУ «Магистральная СОШ» 1 1 1 1 6 

МБОУ «Морозовская СОШ» 1 1 1 1 6 

МБОУ «Надеждинская СОШ» 1 1 1 1 6 

МБОУ «Новоомская СОШ» 1 1 1 1 6 

МБОУ «Троицкая СОШ» 1 1 1 1 6 

МБОУ «Омская СОШ» 1 1 1 1 6 

МБОУ «Петровская СОШ № 2» 1 1 1 1 6 

МБОУ «Путинцевская ООШ» 1 1 1 1 6 

МБОУ «Розовская СОШ» 1 1 1 1 6 

МБОУ «Сибирская СОШ № 1» 1 1 1 1 6 

МБОУ «Сибирская СОШ № 2» 1 1 1 1 6 

МБОУ «Харинская ООШ» 1 1 1 1 6 

ИТОГО: 17 17 17 17  

 
МВДР7 – муниципальная вычислительная диагностическая работа в 7 классе;        

МВДР8 – муниципальная вычислительная диагностическая работа в 8 классе;        

МВДР9 – муниципальная вычислительная диагностическая работа в 9 классе;        

МДРТ9 - муниципальная диагностическая работа на оценку умения «Работа с текстом задания» в 9 классе;  


